*De solutione Continui.* 2.136.

F I N I S.

1  
2

3  
4

5  
6

7  
8  
9

# METHODI PARS PRIMA,

*In qua Medicinae principia, Res præter  
Naturam, Naturales, & non Natu-  
rales explicantur.*

*Recta ratione Morbos curaturus, quæ, &  
quot considerare debeat.*

## CAP. I.

**M**EDICINA finis sanitas est. Finis Medi-  
hæc vel adest, vel abest: si *cina*.  
adest, Medici officium est *Officium  
Medici*.  
eam in corpore conservare,  
actutari: si abest, ipsam restituere. Restitui-  
tur sanitas, cum morbis leuior est, à Natu-  
ra, nulla Medici ope concurrente: cum ve-  
to grauior est, artem requirit. *Ars autem, &* *Ari, & Ar-*  
*artifex, authore Galen.* II. Method. cap. i. *sifex quomo*  
*sanitatis causæ fiunt, non quod primum (vt de sanitate*  
*facit Natura) motbos submoveant; sed alia *causa sanar.**  
*quædam natura ad id cōmoda intēceden-*  
*te, quod auxilium dicitur. Medicus igitur,*

A CUM

## 2 METHODI CYRATIVA

*Auxilia cum  
recte adhibe-*

cum recte auxilia adhibebit, tunc amissam sanitatem poterit restituere. Recte auxilia adhibentur, cum ipsorum Genus, Quantitas, Utendi modus, & Temporis occasio cognoscitur. Gal. i. ad Glau. c. i. Gentis autem auxilii semper morbo contrarium esse debet: quare, ut auxilia commoda reperiatur, naturam morbi Medicus prius notam habeat, oportet. Et, quotiam non satis est contrarium auxilii genus inuenisse, sed & quantitas ipsius perspicienda est: hæc autem tunc potissimum artifici innotescit, cum naturalem totius corporis, & partium, temperaturam nouet, Temperaturam quoque cognoscere debet. Quantitate vero perspecta, videndum est, quomodo singulis utendum sit remediis, quod assequetur, cum partium nexus, situm, consensum, formationemque sepius conspicerit. Frustra denique hæc omnia tentaret, nisi virtutis curam haberet; quæ, ut aduersatrix, morbo opponitur, teste Galen. ii. Meth. cap. 3. Quare, qui recta ratione morbos curare intendet, hic primo virtutis essentiam considerabit, ut eam custodire valeat: tum Partium formationem, sensum, situm, connexionemque: deinde totius corporis, & partium laborantium temperatutam: postremo morbi naturam noscere studebit. A morbi igitur natura orationis meæ exordium capiam.

*Quæ à Medi-  
co considera-  
ri debeant.*

*Quid*

*Quid sit Morbus, & de Morborum  
numero.*

## C A P V T I I.

**Q**UONIAM curatio contrariis reme-  
diis perficitur, quot sunt Morbi, toti- Tot reme-  
dem tane repetiuntur, quæ illis aduersan- dia, quot  
tut remedia: & haec Galeni fuit sententia 2. morbi.

Method. cap. 6. Quot igitur morbi, & qui  
sint, Medicus ignorare non debet. Sed an-  
tequam morborum diuisionem adeat, mor- Definitio di-  
visioni pre-  
ferenda.  
bum ipsum (quod Galenus 2. Method.  
cap. 6. & pluribus in locis faciendum præ-  
cepit) definire debet. Morbus autem quid  
sit, ex definitione sanitatis cognoscetur. Sa- Quid san-  
itas naturalis est omnium partium corpo-  
ris constitutio, ex qua operationes sine vi-  
tio proficiscuntur, Galenus de differ. morb.  
cap. 2. Quod si haec sanitas est, eius profe- Quid mor-  
bus.  
cto contrarium morbus erit, nempe Con-  
stitutio præter naturam lædens operatio- Quot morbo-  
rum genera,  
& que.  
nes. Morborum vero alii sunt proprii par-  
tium similarium, alii instrumentalium, a- Intemperies  
lii sunt utriusque communes. Primus mor-  
bus partium similarium est intemperies, & Intemperies  
haec vel simplex, vel composita. Simplex vel sim-  
plex  
est, vt intemperies calida tantum, frigida  
tantum, humida tantum, secca tantum. Com- vel co-  
posita  
posita est, vt intemperies calida, & humi-

#### 4 METHODI CVRATIVÆ

*Intemperies vel sine materia, vel cum materia.* da; calida, & sicca; frigida, & humida; frigida, & sicca. Et hæ intemperies, vel sunt si- ne materia, cum partes similares solis tan- tum qualitatibus alterantur: vel cum mate- ria, quando ad easdem partes aliqua con- fluit subitanti, in qua eædem sunt qualita- tes. Sine materia intemperies est, vt cum ex nimio motu, vel calefactione solis, vel i- gnis, crura alicuius tantummodo supercal- lefacta fuerint. Intemperies vero cum pro- fluo materiæ apparet in tumoribus, vt in inflammatione, erisypelate, ædemate, & huiusmodi aliis. hique omnes partium si-

*Citrinus oculorum color.* milatium sunt morbi. Citrinus vero oculo- rum color, quo omnia citrina videntur, & *Et lingua amaritudo ad intemperie referuntur.* linguæ amaritudo, quæ inter morbos ha- bentur, ad ipsam intemperiem referuntur.

*Absurdæ se morbos in quantitate ad qualita- tes primas referre.* Colores enim & aliæ secundæ qualitates, primas omnino sequuntur: morbos tamen, qui in mala formatione, & quantitate sunt, ad primas qualitates semper referre absurdum est, cum quantitas qualitate prior sit, nec ita ab ipsa dependeat, vt secundæ qua- litates è primis. Hæc tenus de morbis par- tium similatium. Nunc alterum morbi ge- nus sequitur partium instrumentaliū, quod

*Compositio mala, cuius quatuor genera enumera- rantur.* mala compositio dicitur, seu mala confor- matio, quæ in plures morbos distribuitur.

*Primus est,* cum membrum vel habet in- commodam, & vitiatam figuram; vel de- bita

bita cavitate, & meatuum magnitudine, &  
multitudine caret: vel pro leui asperum,  
aut pro aspero leue redditur. Secundus ma-  
læ compositionis morbus est in numero,  
cum pars aliqua minime necessaria super-  
abundat, vel quod homini opportunum  
erat, deficit. Defectus autem, vel est partium  
funditus abolitorum, vel partium ex  
dimidio præcisarum, & mutilatarum. Ter-  
tius consistit in magnitudine, & in hac du-  
plex sit morbus, vel in nimia excrescentia,  
augmento, & magnitudine; vel in nimia  
diminutione, extenuatione, aut paruitate.  
Cum enim propter hæc membrum non re-  
cte suum officium implet, morbo laborat.

Alius denique morbus est in positione, cum  
situs naturalis partium variatus est; aut  
partium communicatio permutata est: ut,  
cum articuli suis sedib[us] excidunt, vel o-  
mentum, aut intestina in inferiores testicu-  
lorum partes deuoluuntur. Ad hanc etiam  
differentiam ægritudinis attinent, si labra  
ulcerata, si palpibræ, vel digitæ præter na-  
turam coaletint. Reliquum est ægritudi-  
nis genus utrisque commune, & partibus  
similaribus, & instrumentalibus: & hæc  
continuitatis, sive unionis solutio, aut di-  
uortium vocatur; sed ut diversis partibus  
accidit, variis nomina sortitur. Quæ enim  
in osse sit, fractura dicuntur: quæ in carne,

*Solutio cap-  
timi.*

A 3 vlcus;

## 6      M E T H O D I C V R A T I V A

vlcus; quæ in musculis, ruptio; quæ in nervis, conuulsio. Hunc morborum numerum latius Galenus in lib. De differentiis morborum inuestigauit, exemplisque illustrauit.

*Quod nulla sint morborum genera, praeter ea, quæ Galenus enumerauit.*

## C A P V T . I I I .

*Auicenna opinie.*      **E**X his clarum est, & conspicuum, nec plures, nec pauciores morbos reperiri, nisi Auicenna, & Iuniores quidam hic nobis negotium faceſſant; qui plures morbos videntur attigisse. Auicenna in 1. pri. doc. 1. cap. 2. dixit tres esse ægritudines, quarum aliae malam complexione, aliæ malam cōpositionem, aliæ continui solutionem sequuntur: ac si alii natura datentur ab intemperie, mala compositione, & continui solutio-  
*Confutatio.* ne: quos tamen Galenus, cum operatio-  
 nes laedant, morbos appellauit. Nam, cum naturalis omnium partium cōstitutio, quæ in temperatura est, compositione, & partiū vniōne, sanitas sit; cur non & constitutio præter naturam, vt intemperies, mala com-  
 positio, & solutio continui, morbi iudi-  
 candi erunt? In hoc itaque Auicenna gra-  
 uiter lapsus est. Ex Iuniorum autem Medi-  
 corum diuisione difficultima quæſtio con-  
 surgit.

*Nouæ Ferme.  
lii opinio cō-  
tra Galenū,*

surgit. quidam enim ex iis, acrius subtiliusque in morborum numerum incumbentes, tria eorum genera partibus similaribus insidere arbitrantur: vnum materiæ immoderationem appellant, alterum intemperiem, tertium totius substanciæ corruptelā. Nam, cum omnis pars similaris ex tribus constet, ex temperamento, materia, & forma, si ex horum (aiunt) bona constitutione sanitas, & integritas partis similaris conseruatur; in mala quoq; istorum constitutione morbum collocate necesse est. Differentias vero materiæ, molliitatem, & duritiam; laxitatem & astrictionem; tenuitatem, & crassitudinem; raritatem, & densitatem esse affirmant. Totius vero substanciæ corruptelam morbum statuunt, eamque putredinem esse existimant. Quæ sane, vt noua sunt, ita & nouitate sua plurimos in errorem trahere possunt. Cur enim obsecro *alios morbos* in medium proferre, cum omnes *Galeni*. *Cofutatio & defensio Galeni.*

lenus complexus fuerit? alioqui mali Medicis nomen subiisset, si in libro De differentiis morborum data opera eorum numerum inquirens, morbos à materiæ immoderatione, aut à totius corruptela extortos præteriisset. Nam, quamuis hoc illis condonemus, raritatem & densitatem in intemperiem referri non posse; nonne in aliud morbum conformatio-

## 8 METHODI CYRATIVÆ

redigi poterunt? cum debita figura in debita cavitate, ac meatuum multitudine, magnitudineque constat? Quod cum ipsis videntur dixerunt se per rarum & densum, laxum aut astrictum, non ea intelligere vitia, quæ venarum, arteriarum, aliorumve instrumentorum ductibus incident, quod morbi sint in figura; sed quæ pars similis ex primordiorum concursione & permixtione contraxit, ea morbos esse partis similatis. Vanum sane, & nullum subterfugium, ad quod confugiunt. Siue enim hæc vitia aduentitia sint, siue natura protinus in utero contracta fuerint, semper ad morbum in conformatio[n]e, & figura pertinebunt. Quod si raritas, & densitas, laxitasque & astrictio naturales fuerint, vt naturalibus functionibus obeundis nihil nocent, inter morbos nequaquam reponi debent.

*Subterfugium telluris.* Cum igitur raritas vel densitas meatibus accidunt; vel concavitatibus ex obstructione aut laxitate ægritudines proueniunt, omnes hæc ad formationis genus referuntur, vt testatur Galenus in libro De differentiis morborum cap. 7. Præterea in hoc longe non solum à Galeno, sed etiam à veritate aberrant. Cum enim omnis actio partium similarium fiat ratione temperamenti, spiritusque & calor, qui fortasse (vt nonnulli arbitrantur Philosophi, ac

Medici

Medici summi substantia virtutum existat, exque ratione, qua bene temperati sunt, functionū cause sint ( forma enim, quæ est anima, indivisibilis est, nec morbis subiicitur) morbiq[ue] primo operationes lēdant: nou equidem video, quinam alii morbi ab intemperie partibus similaribus insidere possint? Quod si Galenus 11. Meth. c<sup>o</sup>p. 1. singulis similarium partium tribuit propriā pro natura sua, tum qualitatē, quæ ex tempetie calidi, frigidi, humidi, & secundi, consistit, tum quantitatē: id sane verum est. Nam partes similares ratione substantiæ similis, cum quælibet pars eius idem habeat nomen & rationem cum toto, similares vocantur: cū vero singulæ, vt nervus, vt arteria, vt vena, vt os considerantur, prout figuram, numerum, & situm habent, non amplius similares, sed dissimilares appellantur. Quantitas autem etiā actionis causa non est, quia tamē actiones meliores, firmioresq[ue] efficit, maximum habet ad actiones momentum. Itaq[ue], cum instrumentalium partiū lēsiones, vel penitus actiones prohibent, vel impediunt, exigitudines putantur: & hac ratione morbi in partibus instrumentalibus collocantur. Quod vero dicunt putredinem morbi esse totius substantiæ, in hoc decipiuntur, cum putredo morbi causa sit, non morbus, qui semper in parte corporis residet, quæ so-

*Locus Gale  
declaratur.*

*Quomodo in  
quantitate,  
quamvis ipsa  
actionis cau-  
sa non sit, mor-  
bi fieri pos-  
sint.*

la primum & per se functionum est opifex.  
 Quare pari quoque ratione non dabitur  
 morbus ex totius substantiaz corruptela, cū  
 spiritus & humores, neque sint partes cor-  
 poris, neque dicantur. Nec Gal. aliam pu-  
 tredinis causam cognouit, nisi intemperię.  
 itaque inbet 9. Meth. c. 5. vt ad sanguinem  
 detrahendum festinemus, quo venarū na-  
 tura ex transpirando ventilandoq; humo-  
 ribus eo , quo inter initia mode, domine-  
 tur; quando, si ad intemperię versa labo-  
 rabit, metuendum est, ne hi putrescant. Sed  
 hi luniiores ad abditas, & occultas recur-  
 runt causas , quod omnium commune est  
 perfugium: nec his Medicus, cum artifex sit  
 sensitius, omnia accepta referre debet: nā  
 siqni morbi diuiniores dentur, hi ad scien-  
 tiam Medicinæ non pertinent. Atque hac  
 de morborum numerro.

*Morbo diui-*  
*nirius affecti*  
*ad Medicum*  
*non pertinet.*

*Quomodo morbo cognito remedia inueniantur.*

C A P.    IIII.

*Ut contraria*  
*contrarijs cu-*  
*rentur.*

**T**O igitur præter naturā affectibus cō-  
 flitutis, Medicus cuique suum contra-  
 rium remedium opponere debet: vt, si in-  
 temperies calida fuerit, illi refrigerás oppo-  
 nat medicamentum: si frigida, calefaciens:  
 si humida, exsiccans: si sicca, humectans . Si  
 aderit materiæ multitudo illi oppōat eu-  
 éuationem: si crassities, attenuationem : si  
 len-

lēntor, deteſſionem : ſi relaxatio, robur: ſi putredinis  
 putredo, refrigerationem, ventilationem, auxilia,  
 ac expurgationem. Obſtructioni autem ſuo  
 cōtrario medebitur, q̄ eſt apertio, vt docuit  
 Gal.ii. Meth. cap. 13. Sic & ſolutioni cōtinui  
 ſq̄o contrario rēfifet, videlicet partis ad-  
 iunctione, ac vniōne. Qui vero morbus ſit,  
 vnuſquisque ex propriis signis pathogno- Quibus ſig-  
nū singuli  
morbi cognoscantur.  
 micis, ex temperatūra ægri, ætate, præcedē-  
 ti viētu, tempore anni, regione, ſtatu cœli,  
 & ex cauſis externis primitiuis cognoscetur. Morbus vel  
 Morbo autem cognito videre debet, an ille ſimplex vel  
 ſimplex ſit, an aliis morbis complicatus. Si implicatus.  
 ſimplex eſt, vel ſine cauſa conſiſtit, vel à cauſa  
 dependet. Si ſine cauſa eſt, vt verbi gratia ſimplex mor- Quomodo  
bus curādus  
ſit.  
 caliditas tantum, hæc ex ſuī tantum contra-  
 rio ad temperiem reuocabitur. Si adeſt cauſa, primo cauſa, post vero affectus ſubmo-  
 uendus eſt. Illud enim pro comperto habē- Quo ordinis  
procedēdum  
cum plures  
cauſas ſunt  
 dum eſt ex Galeni ſententia 7. Meth. cap. 12. non posse ad perfectionem vllum affectum  
 sanari, manente adhuc ipſa, vnde natus eſt, cauſas ſunt  
 cauſa. Quoniā vero vnius morbi plures cauſe eſſe poſſūt, hic methodo opus eſt, vt Me-  
 dicus primo à cauſis euidentibus incipiat,  
 donec ad proximam morbi cauſam depel-  
 len dā accedat: vt in febre putrida methodo  
 resolutiua pcedet, qua Gal.ii. Meth. cap. 10. Methodus re-  
ſolutus Ga-  
dine incipiet, cuius aliquid potest eſſe iūfa-  
lēni in febre  
putrida.  
 Primo enim à cauſa ipſius, hoc eſt à putre-  
 dine incipiet, cuius aliquid potest eſſe iūfa-  
 lēni in febre

Etum, aliud vero generari. Quod iam fidū est, sanare debet; quod in generatione est inhiberi. Sed hoc fieri non potest, nisi prius causa putredinis, quæ est obstructio, removatur. obstructio autem sit, vel ex multitudine humorum; vel ex ipsorum crassitate, aut lentore. Hoc ergo ultimum, quod in methodo resolutionia est inueniū, in curatione primum erit peragendum: deinde vero pro causarum ordine, & ipsarum ortu, ac conexu curatio procedat, ut primo à causa, quæ ortu suo proxime morbum gignit, investigatione vero per resolutionem ultima inuenta fait, recta curatio initium ducat: subinde vero & aliæ causæ ordine: primo & morbus propulsandus. Et hunc methodo in affectibus simplicibus curandis procedendum est. Quod si affectus compositi sunt, & impliciti, quæ ratione & methodo curandi sint, explicemus.

*Compositi & impliciti morbi, qua methodo  
curandi. C A P. V.*

*Morbi impliciti* **S**i qui morbi sunt, qui exquisita methodo indigeant, ut certo ordine & ratione rectati frequenti moueri possint: ii profecto sunt plures impliciti, & compositi morbi, cum frequentius accident, quam simplices. Quia igitur methodo sanandi sunt, & unde curationem auspiciati debeamus, operæ pretium est considerare,

siderare. Cum plures morbi coniuncti sunt, videntur est, an in uicem conueniant, & tunc curatio facilis est: vel in uicem dissentiant, & tunc curatio difficulter est: vel denique an partim conueniant, partimque dissentiant. Dissidentes igitur plurimum morbo um complexiones, qua methodo sanabimus? non alia sane, quam à Galeno 7. meth. c. 12. nobis assignata; Meth. cap. 9. Triplicem n. nobis finem propositum esse in his complexionibus affirmatur: unum à causis sumptum eius, quod futurum est: alterum ab eo, quod rationem obtinet eius, sine quo non: tertium eius, quod accelerantum, & urgentis rei rationem habet. Sed iam id exemplis illustramus, quae duo erunt: alterum in quo causa virgens cum aliis non habebitur: alterum, in quo causa virgens aliis coniungetur, qua praesente curatio irregularis evadit, absente autem curatio regularis est ac legitima. Primum exemplum posuit Gale. 3. Meth. cap. 9. sit enim ulcus cauum sordidum cum intempere, seu phlegnone; ordo curandi legitimus in hoc, cum causa virgens non adsit, talis erit, ut primo causam eius, quod futurum est: secundo causam sine qua non, consideremus. Quoniam vero in hoc casu subiectae carnis temperies generationis nouæ carnis futuræ causa est, ideo primo loco carnis temperies: lordes autem & cauitas eius sine

*Quæ Methodus Galen. in morbis implicitæ, & complexæ.*

*Exemplum, in quo non est causa virgens.*

14      M E T H O D I C V R A T I V A

sine quo non rationem habent, secundo i-  
gitur loco sortes, & cœ uitias sananda erit: ul-  
timo vero vlcus glutinandum. Itaq; ad hac  
responentes, facile ordinem sanationis in  
his cōplexis affectibus inueniemus. Quid  
si casus accidat, in quo causa vrgens adiit,

*Consiliū Ga* tunc Gale. consilio nobis 1. ad Glauc. cap.  
*teni, cū caus-* 1.4. & aliis locis tradito, vtendum erit: vt pri-  
*ju vrgens* mo in complicatis affectibus aduersus id,  
*adest.* quod magis vrget, instemus, neque alterum  
omnino negligamus. Methodum hanc Ga-  
lenus docuit 7. Meth. cap. 12. & exēplo no-  
bis magis perspicuam reddidit: prius tamen  
methodum superius traditam nobis in me-  
moriā reuocauit.

*Tres fines* 3. propositi in  
*affectuum* considerandos proposuit: primū  
*complexu* id. quod magis vrget, & à quo discrimen æ-  
gro maxime impendet: secundo loco, quid  
rationem causæ obvineat, & quæ ab hac ef-  
ficiātur: tertio, quæ inari ante alia possint,  
& quæ non possint: & hoc eius sine quo nō,  
rationē obtinet. Vbi n. causa vrgens adest,  
curandū sit. ad hanc primū curantis consiliū dirigi de-  
bet: vbi aliud est efficiēs, aliud quod ab eo  
efficitur, causa ipsa est spectanda: vbi hoc  
ante illud curari non potest, ad id, q̄ ordo

*Triplex affe* dictat respiciendum est. Id aut̄, q̄ magis vri-  
*ctui magni-* get, ex affectus m̄gnitudine cognoscitur.  
*tudo.*

*Gal. & Mell. c. 6.* hæc vero triplex est, alia spectatur ex læsæ a-  
ctionis præstantia, alia ex propria affectus  
eilen-

essentia, tertia ex facultate, quæ læsum corpus gubernat. In eo, quod causæ rationem habet, animaduertendum est, quid eorum, quæ inter se coniuncta sunt augere reliqua possit; vel quæ rursus ab eo gignantur, vel augeantur. In eo, quod habet rationem causæ fine qua non, videndum est, quid ante quod, quid cum quo, quid post quod, sanandum sit. His cognitis & consideratis, recto ordine & methodo affectus coniuncti curari poterunt. Sed iam in particularibus nos hac methodo exerceamus, exemplo in quo causa vrgens adsit, in medium allato. Fingatur ergo, quod alicui quidam humor frigidus superfluus ex cerebro ad ventriculum defluat, & ex hoc mala intemperies in ventriculo sit contracta: multaque copia humoris illius in sinu eius & tunicis collecta sit: adde quod hic affectus mortuum in ore ventriculi faciat, qui & defectus animi & syncopis causa sit: in hoc affectu complicato, quomodo procedendum? Primum ergo illi, quod magis vrgit, & vires resoluti, occurrentum est. Hic enim affectus, quia facultatem laedit, maximus est: ideo ab hoc primo, tanquam magis vrgente, ineunda est curatio. Deinde quod ex propria essentia maximum est, copia succorum remoueri debet. Postea vero pro causatum ordine totum curandum est.

Ordo

*Causum ordo.  
Signatus*

*Exemplum in  
quo est causa  
vrgens.*

*Causa sine qua non, modo contraria indicat affectum.*

Ordo autem curationis, qui accipitur à causa, sive qua non, modo contraria indicat, affectum. ut in exemplo prius proposito : modo ablationi, modo teriaffectui nihil nocet, ut in hoc proximo illi nihil nō. casu. Euacuatio enim humoris existentis in sinu ventriculi nihil nocet humoris, qui est in eius tunicis. humore autem hoc modice expurgato fons & origo fluxionis, quae à cerebro est, curati debet. Ultimo vero intemperies remouenda: hæc enim omnibus aliis dignitate, & ex laesæ actionis præstantia maior est. Et hæc curatio, cum adest causa virginis, illegitima est; cum vero non adest, nec mortis ventriculi, qui vires resoluat, nec nimia humorum copia in ventriculo; recta, & legitima curatio primo à cerebro incipiet, ipsiusque sanabit: deinde vero humorum ex sinu ventriculi euacuabit: postea tunicas eius expurgabit: postremo malæ intemperiei medebitur. Atque hæc est seruanda methodus in affectibus, quibus causa virgens coniuncta sit. Quod si quando sœuius aliquod symptomatum morbo iungatur, primo symptomati occurrentia est; quia tunc causæ rationem habet. Symptoma enim, qua symptomata est, nec curationis rationem indicat, nec primum immutat, cum affectus signum sit, unde affectu, à quo nascitur, cessante, una & ipsum cessat. Contingit tamen symptomata nonnunquam curandi rationem mutare,

*Curatio illa legitima, vel illegitima.*

*Cum morbo satius symptoma iungitur, qua sit curandi methodus.*

*Symptoma quandoque haec rationem mutat.*

tire, quia causæ tunc temporis, rationē habent. Tum autem rationem causæ habent, cum vel virtutem lèdunt, vel affectionem; ut dolor, & vigilæ, quæ vires lèdunt: cum autem immodicè fuerint, affectioni nocent. Ob id ratione curandi quam institueramus mutata, symptomata submouere primum cogimur: & hac ratione longiori temporis spacio moribus sanatur, vthabetur ex Galeno 12. Meth. cap. i. & ii. Meth. c. ii. Hæc igitur methodus in affectibus, quibus saeuus aliquod symptomata iungatur, seruanda erit. Nunc complicatorum affectuum curatione exposita, ad reliqua accedamus.

*De totius corporis & partium temperaturo,  
& an remediiorum quantitas ex ea cognoscari posset. C A P. VI.*

**I**A M VERO MÓRBI NATURA PERSPECTA, REMÉ. *De Temperatura, quæ res*  
diisque inventis contentaneum est ipso-  
rum quantitatem inquirere. Hæc autem ex *naturali* est  
totius corporis, & partium principum Tem-  
peratura dignoscitur. Sed quis statim dubi-  
tabit, an Temperamenti cognitione ad certi-  
remediotum quantitatem, & mensurā défi-  
niendam aliquid faciat: cum hæc magis ex *Questio an-*  
magnitudine morbi, quam ex temperamē-  
to petenda videatur. Quod sane verum est.  
magnitudo enim affectus certam remedio-  
tum quantitatem indicat: at non primo, sed *solutio-*

B              alio

alio quodam intercedente, id est, temperaturā. Nō enim potest sciri magnitudo morbi, nisi prius quantus excessus à naturali habitu, & temperatūra factus sit, cognoscatur, vt Galenus voluit, i. ad Glauc. c. i. inquiens quod, cum aliquando Medici ægros visere cogantur, cum quibus, dum sani erāt, versati non fuerant, ideo quem colorem, quam habitudinem, quem natuum calorem, aut natuum pulsum à natura haberent, ignorant, quę si scirent, morbi magnitudinem iudicare possent. Nam quantum unumquodq; à naturali statu recedit, ad tantam magnitudinem morbus peruenit. quantum vero recedat, solus ille scire potest, qui naturalem exquisite cognouerit. cū igitur hoc ipsis ignotum fuerit ad commune confugiunt. Quare naturalem temperaturam noscere oportet, vt certam remediorē quantitatem innemamus. Idem quoq; scriptum reliquit, 3. Meth. c. 7. non cōmūnem & generalem hominem curari, sed nostrū m quenq; aliud temperamentum, naturamq; habētem. idcirco particularem cuiusq; temperatūrā cognoscere

*Quantavitilitas habetur ex cognitione partiscularis temperaturae.* opus esse. Hinc se talem futurum sperabat, qualē animo Aesculapiū fuisse cōcipiebat, si cuiusque priuatis naturā explorare ad unguem potuisset. Sed quoniam id fieri nō poterat, certe vt (quā homini licet) quam proxime accederet, & seipsum exercebat; & alios,

lios, ut ita ficerent, adhortabatur. Itaque cum *Conclusio*, laborantis temperies vna cum morbo remedii mensuram definierat, ut legere est apud Gal. II. Meth. c. i. propriam cuiusque naturae perspectam habere conuenit. Quod, cum difficile sit, tum ex iis, quae in libro de Temperamentis scripta sunt, tum vero ex iis, quae in 9. Met. cap. 15. & i. ad Glauc. c. i. habentur, inuenire tentandum est ex aetate, ante acta vita, colore, calore, habitudine corporis, pulsu, exercitiis, consuetudine, animi motibus, differentia maris a femina, regione, anni tempore, celi statu. Hec enim omnia, si Medicus optime distinxerit, & certiore notitia acquireret, & ad propriam laborantis naturam cognoscendam proxime accedet. Verum, quoniam totius corporis temperatura ex partium principum temperaturis consurgit, cerebri inquam, hepatis, cordis, harum partium temperaturae ignorandae non sunt. Si peritura paratur extem-  
 igitur cerebrum calidum fuerit, id haec signa ostendent: quae circa caput omnia rubicundiora, & calidiora apparent: & venae, quae in oculis sunt, magis sensui patent: capilli vero nigri sunt, & crassi; & aetate progrediente caluitiem patiuntur: hisque facillime ex calidis cibis, & potibus caput repletur: excrementaque pauca habent, & coccida per nares, palatum, oculos, & aures breuibus. denique somnis huiusmodi temperaturae contentae sunt.

*Cerebri frigi-  
di signa.*

Signa vero frigidi cerebri his cōtraria sunt. nō enim partes circa caput rubicundæ sunt, & venæ oculorum sēnū effugunt: hi multis abundant excrementis; rectos, & tenues habent capillos: & à frigidis lāduntur: ac quodammodo somnolenti sunt. Quod si cerebrum humidum sit, capilli plani sunt, nec calui sunt; plurima excrements aggregantur: sensusq; turbidi, ac multū somnolenti sunt. Siccum vero cerebrum declarant capilli robusti, & crīpsi: pauci excrements sensuum p̄spicacitas, & vigilia. Hepar autem, si calidum fuerit, ex latitudine venarum noscetur. vnde & iis, qui calidore hepatē sunt, flava bilis est abundantior: ac sanguis calidior, iisq; venter, & hypochondria hirsuta sunt. Frigidum vero angustas habet venas: pituitam plurimam coaceruat: sanguinemq; frigidorem. Quod si humidum sit, sanguis abundantior erit, & humidior: venæque moliores, ac totum

*Hepatis ca-  
lidi signa.**Hepatis fri-  
gidi signa.**Hepatis hu-  
midis signa.**Hepatis sic-  
ci signa.**Cardis cali-  
di signa.**Frigidi signa.*

corpus. Contra siccum crassiorem sanguinem generat; & ex durioribus vénis fotoq; corpore sicciore cognoscetur. Cordis autē temperatūra, si calida fuerit, eam propria signa indicabunt: pulsus velox, & frequens: magnitudo respirationis: in rebus audacia: & ad actiones promptitudo: iracundia: peccusque hirsutum, ac hispidum. Sin frigida; pulsus minores erunt: respiratio minor: peccus

*Etus pilis nudum: hiusmodique timidi sunt,  
& segnes. Quod si humida fuerit, pulsus *Humidi cor-*  
*molles;* & ad itam proclives sunt, quæ ta- *di signa.*  
men facile sedatur; totumq; corpus humili-  
dum est, nisi hepatis obstruerit. *Siccavero pul-* *Sicci cordis*  
*sus efficit duriores:* itam non promptam, *signa.*  
sed feram, & quæ non facile sedari possit:  
corpusque vniuersum siccus existit, nisi he-  
par impedimento fuerit. Hæc itaque signa  
partium præcipuarum temperaturam indi-  
cabunt.*

*Quomodo remediorum quantitas sit co-*  
*gnoscenda.* C A P. VII.

**N**VNC enitendum est, ut certam reme-  
diorum quantitatem inueniamus; quæ  
cum cognitu difficultima sit, maxime digna  
videtur, ut peritum artificem non lateat.  
Remediorum enim quantitas, ut cogno-  
scatur, artificiose eget coniectura. artificio-  
se autem coniicere viri est (ut testatur Gal.  
2. De ratione viæ. in acu. com. 37.) qui o-  
mnium, quæ in arte sunt, vites didicerit, &c  
memoriæ mandauerit, omnique diligentia  
sese in artis operibus exercuerit, cuiusmodi  
pauci reperiuntur. Cognita ergo ægri natu- *Quomodo ex*  
rali temperatura, & excessum eius, lapsum *temperatura*  
que facile assequetur. Quorsum autem?  
ut eatenus medicamentorum vires inten-*remedi quanti-*  
dat, quatenus corpus ad intemperiem ver-*tati inuecti-*  
*getur.*

*Hipp. præceptum.* sum fuit. Interim tamen præcepti Hippoc.  
2. Aphorism. 34. memor sit, minus in mor-  
bis eos periclitari; quorum & naturæ & æ-  
tati morbus cognatus fuerit: quam quibus

*In quibus morbis vehe- mētioribus, vel leuiori- bus remedii utendum.* nihil istorum congruit. Quod cum ita sit, intemperiem & morbos naturali tempera-  
turæ similes leuioribus; contrarios vero ve-  
hemētioribus remediis profligabit. Hinc  
fit, quod si iuuenis, & senex febri laborant,  
senex frigidioribus eget remediis; iuuenis  
vero minus frigidis: vnde & senex magis pe-  
riclitatur, quam iuuenis.

*Intemperies, qua cœsus, qua tardius sanentur.* Quatuor autem  
cum sint intemperies, ratione prognostici  
noscere oportet, quænam illarum citius &  
securius, quæ vero tardius ac cum periculo  
sanentur: quod quam accurate Galenus 7.  
Meth. cap. 5. docuit. Intemperies enim ca-  
lidas & frigidas inquit ad curandum faciles  
esse, properea quod actiuis qualitatibus

*Curantur in tempestesca.* maxime corrigitur: ideo pari quoque tem-  
pore utræque curantur. At securitas est im-  
par; quia, cum refrigeramus, nisi corpora  
circumstantia fortia sint, noxia non parua  
sequetur. Intemperies autem humida & sic-  
ca ægrius curatur, longiusque tempus po-  
stulat: & maxime intemperies sicca, quæ a-  
liquando, cum sit consummata, insanabilis  
est. Quare ut recte remediiorum quantitas  
habeatur, id scire expedit, semperque pro-

*Quousque eo, quod exuperat, eousque contrarium in-  
ducen-*

ducendum est, quoad particula in symme- *Medicus cō-  
trariū indu-  
cere debent.*  
triā, & naturalem habitum reuocetur. Quod tum demum continget, cum debita  
mensura remedia admouebit. alioqui ve-  
rendum est; ne, si intra modum id fiat, mor-  
bi quipiam supersit: sin modum excedat,  
contrarium genus morbi inducatur. Qui  
enim supra quam par est, calidum morbum  
refrigerat, is sanitatis mediocritate præter-  
gressa alium morbum, qui sit frigidus, exci-  
tabit. Iccirco remedia ea mensura adhiben-  
da sunt, qua morbus à naturali symmetria  
excesserit. Nos enim (vt Galen. 9. Meth. cap.  
15. monuit) partis affectae alterationem que-  
rimus, non corruptionem, aut contrarium  
morbum. Itaque diligenter administranda,  
& mediocritate quadā seruata remedia tē-  
peranda sunt, ita vt fortioribus quandoque  
morbis fortiora item remedia adhibeamus.  
Extremis enim morbis (ex sententia Hippo.  
1. Aphor. 6.) extrema remedia optima sunt, *An vehemt-  
tiora, vel mi-  
nora reme-  
dia initius  
conueniant.*

fit morbus, lente paulatimque curari poterit: nam, quod paulatim fit: tutum est: omnne vero nimium naturæ inimicum. Plurimum igitur, & repente euacuare, aut replere, aut quoquis alio modo corpus mouere, authore Hipp. 2. Aph. 51. periculosest. Hæc de quantitate remediorum inuenienda: nunc indicationes, quæ à partibus affectis sumuntur, inquiramus.

*Indicationes quæ à lesa partis natura sumuntur, quot sint, & quid doceant.*

### C A P. V I I I.

*Quinq; sunt  
indicationes  
que à partiū  
natura su-  
muntur.*

*Secunda in-  
dicatio ex  
prestansia.*

**Q**VINQUE potissimum indicationes sunt, quæ à partium Natura sumuntur, que à partiū vt habetur septimo Methodi cap. 13. Prima enim indicatio à partis laborantis temperie sumitur; hæc autem mensuram applicandorum remediorum præscribit, cum eate- tenus reduci ad Naturam debeat, quatenus à Natura recessit, ac veluti quadam via re- troferri, quæ in diuersum agat ei, quæ in ipsa facta fuit, transmutationi. Secunda vero in- dicatio ex prestatia eius sumitur, quod actio eius omnibus animalis partibus sit cōmu- nis, aut quod cōmunem virtutem submini- stret; & hæc indicatio remediorum quanti- tatem ac usum nobis ostendit. Si enim eius actio aliis partiib. necessaria sit, fortia & actia remedia illi admoueri non debent, quod si adsit

idsit tantum intemperies sine materia, ab  
haec nihil sumitur: si cum materia, tunc va-  
cuatio fieri debet, sed cum cautione, ne ipsi-  
as robur dissoluatur: & maxime si opus e-  
ius necessarium sit omnibus partibus, ut ven-  
triculi, & iecinoris, quod si soli sibi seruiat,  
sudacere vacuatio fieri potest. Pro dignitate  
vero partium cuiusque partis robori maxi-  
me prospiciendum, ideo maxime, cordi.  
post vero cerebro, & epati, & cuique suo or-  
dine prospicere debemus, idque recta rati-  
one fiet, si singularium partium usus, actio-  
nes, & quarum facultatum principia sint, in-  
tellexerimus. Vnde fit, ut magis in ægris vi-  
talis virtutis, quæ in corde est, curam habeat  
debeamus, ipsamque custodire, & eius ro-  
bur seruare, quam robur virtutis animalis,  
quæ in cerebro est custodire. Cum. n. ægri *Cerebri opus*  
sumus, cerebri opus ad voluntarias actio-*in ægris non*  
nes, quæ per nervos fiunt & musculos, non *est necessa-*  
*ritum.*  
est necessarium, nisi tantum iis, quæ ad re-  
spiracionem sunt deputata. & haec est secu-  
da indicatio, quæ à partis præstacia sumitur.  
Tertia indicatio ex partis figura sumitur, &  
ex hac modus utèdi remediis patet. pro par-  
tis enim figura curandi modus & vacuandi  
apparet. Exempligratia, ventriculus vomi-  
tu & deiectione vacuari potest, idque habe-  
tur ex eius figura. Intestina vero solum va-  
cuantur per deiectionem, & iecinoris caua.

Renes vero, vesica, & g<sup>bba</sup> iecoris, si multo vitiioso succo abundant, per deiectiones fin mediocri, per utinale meatus expurgatur. Cerebrum vero per nares, palatum, & aures expurgatur. Pectus vero, & pulmo per asperam arteriam, & fauces. Lien vero tantum per secessum expurgatur; cum, quæ per renes agatur, nulla huic visceri vacuando via pateat.

*Quarta indicatio ex suis*

Quarta indicatio à situ partis datur, à qua & remediorum applicandorum quantitas, & vtendi ratio haberi potest. Si enim moribus, & intemperies sit in profundo corporis, interualli ratio habenda erit. virtus enim ipsorum medicamentorum in lōgo itinere dissoluitur, & imbecillior redditur, ideo tunc paulo validioribus remediis vtendum est.

*Intestinis in inferioribus per um illud discendum est, vt in inferioribus in clysterem su- testinis laborantibus per clysterem aliquid per superioribus per infundendum sit: superioribus vero intestini laborantibus per ea, quæ eduntur & buntur succurrentum; vt suadet Galenus 13. Meth. cap. 17. Ad modum etiam vacuandi non parum facit partium situs, dum societatem laborantis particulæ cum aliis decet. & ideo, quia scimus hepati ventriculum & intestina subiici, hac ratione inuenimus hepar, & per aluum & per vomitum expurgari posse; licet prior euacuatio, quæ per aluum sic sit aptior illa, quæ sit per vomitum.*

*Quia-*

**Q**uinta sequitur indicatio, quæ à sensu laborantis partis sumitur, quod sit vel acuti, vel hebetis sensus. nam ex hoc quantitas & remediorum natura cognoscitur. Quæ enim pars acuti est sensus, valentiota remedia nō requirit. eius enim vis dolore resuleretur. potius igitur tuto & in tempore illi mederi oportet. Quod si tardi, & hebetis sit sensus, omne valentius medicamentum illi admoueri potest, celeriterque omnia tunc obire possumus. Hęc de indicacionibus à natura partium acceptis dicta sint: nunc de virtute differendum est.

*De virtute seruanda, & de indicationibus,  
quæ ab ipsa sumuntur.*

### C A P. IX.

**Q**UANTI virtus ipsa aestimanda sit, hinc est facile videre, cum nullum valentius remedium fieri possit nisi virtus ipsa constet. Virtus enim ea est, quę morbo aduersatur, ipsumque abigit. hac ratione Hippo. 6. Epid. comm. 5. Aphorism. primo dixit, Naturas esse morborum medicatrices. Unde Gal. i. de Ratione victus in acutis com. 45. Præcipuum scopum illum esse affirmauit, qui à virtute sumitur. Sic & nono Methodi cap. 13. dixit. Primam omnium indicationum esse eam, quæ à virtute sumitur. Verum non sic prima est, ut curacionem deceat, cum ex numero curatricium Principus eo  
qui à  
virtute sumi  
tur. Indicationes à indi-

*virtute non  
est à numero  
curari.  
cium indica-  
tionum, sed  
vitalium.*

indicationum non sit. Indicatio enim cū-  
rativa tantum à Morbo sumitur. Verum in-  
dicatio, quæ est à virtute, ex numero vitaliū  
indicationum, quæ ad vitæ custodiam per-  
tinent, habenda est, nam nec ut valeamus,

*Vita quid.*

nec ut à morbis liberemur, à virtute quic-  
quam primum sumimus; sed ut viuamus.  
Maxima igitur virium dignitas est, quando  
viuere nobis ex harum custodia datur: ut-  
pote cum vitam vel ipsas esse vires, vel eius  
actiones, necesse sit. Vita autem ipsa nihil  
prius in animantis corpore esse potest. Vir-  
tus ergo omnibus prima custodienda ho-  
minibus est. Sicut igitur morbus sibi subla-  
tionem, ita & virtus custodiam indicat. At  
sublatio contrariorum indicat exhibicio-  
nem, custodia vero similiū. virtus igitur  
similibus custodienda est. Quæ nam autem

*virilē essen-  
tia in quibus  
consistat.*

viribus similia sint, & virtutem essentia nosci-  
tur. Virium ergo essentia, in quibus consi-  
stat, cognoscenda est. Essentia itaque virtutem  
ex sententia Galeni II. Methodi cap. 1. &  
cap. 3. 12. Methodi cap. 5. tum in spiritu, tum  
in solidorum corporum temperamento  
consistit. hæc vbi integra sunt, seruanda ve-  
niunt: vbi corrupta sunt, ad integrum reuo-  
canda. quomodo autem ea in tuis seruare  
necessæ sit, hoc Galenus in libris suis de sa-  
nitate tuenda ostendit: quomodo autem in  
integrum reuocari possint, hoc in Methodo  
meden-

*Morbus għarr-  
tollit: virtus  
similibus seruat.*

*et carcerosa sub  
lata.*

medendi declarauit. Spiritus igitur & solida corpora ; (sub his enim & partes cainiformes comprehenduntur) quæ vires compleat, propriam pro natura sua tum qualitatem habent, tum quantitatem : Qualitas ex congrua temperie calidi, frigidi, humidi, siccii constat. Quantitas in solidorum est debita magnitudine. spiritus ergo substantia una cum solidis corporibus sic à Medico in morbis custodienda sunt, vt tum qualitate, tum quantitate, quoad fieri liceat, naturaliter se habeant. tunc autem optime se habent, cum quicquam substantię eorum non euacuaretur. hoc autem generabili corpori contingere non potest. tunc enim æternum & incorruptibile esset. Verum Animal statim genitum, ratione elementi ignei in se dominans usque ad mortem semper siccus redditur, & in qualitate mutatur. ratione vero insiti caloris, quem in se habet, continuo per insensibilem halitum solidorum ipsius corporum substantia dissipatur & fluit, quantitasq; variatur: vt nullum, quod genitum sit, corpus hęc duo incommoda sibi congenita vitare possit. quod primo libro De Sanitate tuenda cap. i. Gale ostendit. Ideo Medicus, vt vires custodiat, hęc duo incomoda coniungere debet, vt quæd alteratur, in debitam temperiem per contrariam alterationem vindicet ; quod vero

*Partes earum  
niformes sub  
solidis comprehenduntur.*

*Animal vivi  
us ut ad mortem  
semper sic-  
cum.*

substantiae fluxit, apponendo restituat. si ergo alteratio & vacuatio sensim & paulatim fiat, utiusque correctio paulatim fieri debet, & hoc ad Artem sanitatis cuendam pertinet. si semel & confertim fiat, tunc haec correctio ad Medendi petitiam spectat. cuiusque igitur istorum ex iis, quae similia sunt, moliri suam custodiam conueniet. *Spiritus* autem *Triplex* est. *alius animalis*, & *huius celebtrum veluti fons* est: *alius vitalis* est, qui & in corde & arteriis continetur: *tertius naturalis* est, qui si datur, in iecinore & venis continetur. hos igitur spiritus seruare nihil aliud plane est, quam vitam seruare; seruabitur igitur spiritus Animalis ex sibi simili, videlicet ex inspiratione & respiratione, & ex eo, quod sibi plexus reticularis suppeditat. *Vitalis* & ex respiratione, & ex eo, qui apparere per attollitur a sanguine vapore. Sed accidit, ut spiritus vel alteretur, vel essentia ipsius corruptatur. Alteratur vel ex prauis cibis, vel ex malitia aeris ambientis, vel ex venenatis facultatibus, vel cum animalium veneno.

*Spiritus triplex* est.

*Spiritus naturalis* si da turatus est in iecinore; dubius tacer de hoc loquitur Gallo quia hic spiritus in se non ita appareat per viam sensus, spiritus vel alteretur, vel essentia ipsius corruptatur. Alteratur vel ex prauis cibis, vel ex malitia aeris ambientis, vel ex venenatis facultatibus, vel cum animalium veneno.

*Ex quibus spiritus alteratur, vel corruptatur.* Corruptitur vel ex affectu animi, vel ingenti dolore, vel pluribus motibus, vel ex immunitate ipsorum tenuitate, vel ex corporum ipsis continentium rata textura, vel ex prohibita transpiratione, vel alimenti defectu: ideo his occurrentum est maxime vero aeris & ciborum cura habenda est. Aer igitur, quem

quem inspiramus, tum optima tempetie esse debet, tum ab omni inquinamento purissimus. nec aliquid ex caminis, metallis, aut baratris sibi admisceri, aut aliquid ex putredine leguminum, olerum, animalium, stagnorum, paludum, fluuiorumue cōtraxisse. Ciborum vero ac potionum non leuis habenda est cura, ut qualitate exacti, exquisiti- que sint; quantitate vero modici. Vnde solidorum corporum certae substantiae ac quātitati maxime solido nutrimentō ex cibis solidis consulemus, temperiemque ipsorum similibus, quoad fieri potest, seruabimus. Alteratam vero ipsam contrariis ad naturalem statum renocabimus. Cuinsque autem horum qualitatem ex ipsorum tempetie, mensuram vero ex conseruandę substantię quātitate cognoscemus. Sed de cibo, potu, aere, & aliis sex rebus ~~apn~~ naturalibus suo loco latius. hęc de custodia virtutis ex sui similibus hucusque pertractata sint.

*Quae nam sit virtutis præstantia, & quid primo  
indicet, quidue coindicet.* C A P. X.

TRIA sunt, ex quibus recte adhibitis cu-  
ratio secundum rationem succedit, omniaque remedia ex his tribus ortum ha-  
bent. Primum est Chyurgia, secundum Pharmacia, tertium Diæta. Nullo autem istorum instrumentorum recte vii possu-  
mus,

*Virtus reme  
dia omnia di  
rigit.*

g. Meth. c. 13.

mus, nisi virtutis prius habita considerati-  
one. *Victus enim ea est, quæ omnia reme-  
dia dirigit, regulat, & informat, ut metito*  
*dixerit Galenus, Præcipuum scopum esse*  
*eum, qui à virtute sumatur. Iam vero ut à*  
*sanguinis missione incipiamus, nonne vir-  
tus valida eam admittit, si debilis sit prohi-  
bet? ideo Author ille in 4. de Ratione vi-  
ctus in acutis, com. 19. tunc sanguinem in*  
*acutis morbis detrahi iussit, cum & morbus*  
*esset vehemens, & ætas florens, & vitium*  
*robur adeisset. Sed hic dubitatio quedam*

Dubitatio.

insurgit, quoniam modo vires missionem  
sanguinis indicare possint, cum teste Gale-  
no primo de Ratione victus in acutis, com.  
44. Virtutis custodia solam indicet alimo-  
niam. Nisi esset, quod moribus tantum suę  
affectionis indicat auxilia, phlebotomiam  
videlicet, clyisma, & plasma, purgationem  
oxymeli, aqua mulsam, & aliorum vnum-  
quodque. Virtus vero coindicat, id est auxi-  
lia ipsi: ve: bi gratia sectionem venæ vel ad-  
mittit, vel prohibet. Vnde Gal. 13. Met. c. 16.

Solutio.

virtutem inter coindicantia posuit his ver-  
bis: Coindicantia igitur voco virtutem, na-  
turam, ætatem, anni tempus, regionem, &  
consuetudinem, & si quæ sunt id genus alia.  
Siue autem has coindicationes, siue indica-  
tiones vocemus, siue Endixis, siue Antendi-  
xis, Galen. ut libitum fuerit, nominate non  
vetat.

Coindica-  
tia quæ sunt.

vetat. hoc enim nihil ad Artem facit, cum  
 artis utilitas sit auxilia; quibus æger sanatur,  
 inuenire, non de nominibus contendere, ut *De nominib.  
 bus non oportet considerare.*  
 ipse afferit § . Methodi cap. 7. Virtus igitur,  
 cum ex omnibus euacuantibus remedii lè-  
 dator, ideo consideratu necessaria est. Ve-  
 rum, cum sæpe ex euacuatione virtus nihil  
 lèdatur, hinc sumitur inconsideratis & te-  
 merariis Medicis occasio, ut eam prætermi-  
 tant, cœu nusquam quicquam indicet. Fal-  
 luntur autem, quia non intelligunt alterius *Virtus causa  
 virtus spectanda*  
 cuiusdam causa virtutem esse spectandam,  
 nec quicquam ad affectum remouendum  
 indicare. Ecce quod Galen. 9. Methodi cap.  
 10. manifeste fatetur, virtutem nihil indica-  
 re ad affectum submouendum, sed virtutem  
 alterius cuiusdam causa esse spectandam, id  
 est, causâ vitæ, licet aliquando per accidens  
 eius robur faciat ad modi curationem, ut  
 paulo infra ab eodem habetur 9. Meth. c. 13;  
 Quoniam vero ea, quæ affectum præter na-  
 turam discutiunt, omnino vitam non custo-  
 diunt: immo si aliquis immoderate & in-  
 tempestive illis vtatur, vitam adimunt: ob  
 id sæpius aduersæ indicationes oriuntur,  
 cum affectus vacuationem notabilem po-  
 seit; virtus vero non tolerat. Nam aliquan-  
 do virtus tantum abest, ut ex vacuatione lè-  
 datur, & maxime si fuerit in corpore ple-  
 nitudo, quo ad vires, ut maximum illi pare-

tur commodum, quod eas premebat sublato. Cum autē morbus plurima eget vacuatione, virtus vero debilis hanc non tolerat, tunc euacuatio nihil prodest, immo maximum affert periculum. Cum vero propter corruptionem humorum vacuatio fieri debeat, tunc ipsa vti maxime est periculosum. cum enim purgatio fieri debeat, hanc vero imbecillæ vires ferre non possint, ideo quid tunc fieri debet? paulatim oportet, quod vitiosum est, vacuare; paulatimque, quod salubre est, pro eo reponere. hæc autem præcepta nobis Galenus dedit 9. Meth. cap. 10. & cap. 11. Vbi etiam id clare ex ipsius verbis collegimus, non solum vires considerandas esse in missione sanguinis, sed etiam in purgatione per pharmacum recte administranda; pharmaca enim purgantia ventriculum, & maxime os eius (quod neruosum est ac sensibile, lœdunt, affliguntque, vt dicit Gal. 2. de Ratione vias in acutis, com. 11. Itaque timendum est, ne aliquando virtutem imbecillem resoluant. ideo in exhibitione Medicamenti purgantis virtus cōsideranda est. Quia, nec immerito, Hippoc. 1. Aphor. 24. dixit: In acutis passionibus raro & in principiis Medicinis purgantibus vti, & hoc cum præmeditatione faciendum. Sed quid de Medicamento purgante loquor? cum nec etiam humores acri oxymellite præparan-

Oxymel vir-  
tute debili-  
de nū lum-  
non est.

rardos censuerit Hippoc. 3. de Ratione vi-  
ctus in acutis, comment. 28. nisi prius vires  
ægri hominis perpendemus: quæ si valent,  
tunc iuuare oxymel, & dari debere iubet.  
Virtute vero non constante ab eo abstinen-  
dum. Adde etiam quod primo de Ratione  
victus in acutis, com. 45. clysteris seu glan-  
dis imponendæ indicationem ex affectu  
ventris primo accepit, considerata tamen  
virtute valida aut imbecilli tanquam illa,  
quæ vel contratio indicet modo, vel inter-  
dum prohibeat, vt Galen. in comment. ex-  
ponit. ideo si virtus valida sit, inquit Hipp. *Clysmate*  
quod clysmate vti possumus: quod si vir- *virtute im-*  
tus imbecilla fuerit, glande vtendum. quia *beccilla nō est*  
ex his manifestum est, quod in omnibus va- *utendum.*  
euuationibus maxime virtus præ oculis ha-  
benda est, & diligenter consideranda. Re-  
liquum est, vt videamus, quomodo in diæ-  
ta recte restituenda virtus consideranda sit.  
Duo enim sunt, quæ rectam cibandi ægros *Duo sunt*  
rationem nobis præscribunt, tempora mor- *que rectam*  
bi, & virtus. Hos duos scopos in Aphoris- *cibandi ra-*  
mis Hippocrat. considerauit, ideo in morbi *tionem do-*  
vigore, tenuissimo victu vtendum esse vo- *cent tempo-*  
luit; post primo Aphorismotum, Aphorif- *ra morbi &*  
mo 9. virtutis curā habuit, sic dicens: Con- *virtus.*  
iectari autem oportet, an æger cum victu  
sufficiat perdurare, donec Morbus conti-  
stat: & nunquid prius ille deficiat, nec possit

cum viētu perdurate. Vis igitur ægrotantis consideranda est. ipsius enim gratia nutrimus, non causa morbi: ideo si virtus robusta fuerit, ut possit perdurate usque ad morbi statum, tunc tenui viētu uti possumus. cum vero imbecillior fuerit, aduciendum aliquid, & plenior viētus adhibendus. quod etiam Galen. r. de Ratione viētus in acutis com. 44. scriptum reliquit, dicens, quod sola virtus indicat alimoniam & viētum. Si igitur alimonia morbosam affectionem non offendet, nos virtuti solum attēndentes, ægros ut sanos aleremus: sed quoniam saepius morbo noxam affert, ideo morbi affectionem, non tanquam cibi indicatricem, sed tanquam prohibitrice cōtemplamur. Ob id etiam in statu morbi, si casu aliquo virtus dissoluatur, nutritre cogimur. Hinc igitur patet, quod pietas prima est, quæ cibum viētumque indicat pro sui custodia: morbus vero nequaquam, sed magis coincidat vel prohibens, vel non prohibens.

*Sola virtus indicat alimoniam, & viētum.*

*Quomodo cibis offerri debeant.* Quomodo autem in quoque affectu ratione habitavirtutis cibi offerri debeant, id Galen. primo Aphor. Aph. 17. declarauit. Si enim virtus debilis sit cum corruptione, vel defecitu humorum, tunc partim cibi, & saepius dari debet. partim, quia virtus est debilis; saepius, quia multis cibis eget dispositio. Si virtus sit debilis, humores autem moder-

gate se habeant, vel superabundent, tunc parum, & raro dabimus. parum, propter virtutem debilem: raro, propter humorum superabundantiam. Si vires validæ sint cum humorum defectu, vel corruptione, tunc plura, & sœpius offeremus. plura, quia virtus poterit plures cibos vincere: & sœpius, quia dispositio indiget. An vero hic casus possibilis sit, ut virtus cum defectu, aut corruptione humorum valida sit; & an sœpius talis dispositio cibis indigeat; cum tamen dicat Hippocrates, Non pura corpora, quanto magis nutries, tanto magis laedes: hic ne prolixitatis vitium incurram, dicens recusabo. Quod si accessio plura offerte prohibeat, tunc raro plura dabimus. Si vero vires validæ fuerint, & corpus plethoricum, tunc pauca raro offeremus. Hæc Galenus: ex quibus iam petet, quod virtutis in diæta, & oblatione ciborum consideratio necessaria est.

*-Qua ratione vires an valide, an imbecille sint  
Medicus dignoscere posset. C A P. XI.*

**N**O n sufficit cognoscere virtutem similibus conseruandam esse; verum etiam ipsius robur & imbecilitas Medico ignota esse non debent; ut & tempore opportuno audacter valentioribus remediis utatur, & ab illis, cum opus non fuerit, desistat ac supercedeat. simili quoque rationis modo nunquam

*Virtus facit ad prognosticā.* verum prognosticum vel imminentis mortis, vel iam futuræ salutis Medicus afferre poterit, nisi virtutis constantia; vel infirmitate perspecta & cognita. Cum igitur tres in nobis sint virtutes Animalis, Vitalis, & Naturalis; & unaquæque istarum in suo membro principali resideat, Animalis in cerebro, Vitalis in corde, Naturalis in hepate: omnisq; virtus operationis sit principium, vt inquit Auicenna in prima, i. summa prima doct. 6. c. p. 1. Nulla porro alia ratione dispensantium nos facultatum infirmitas & robur indicari poterit, nisi ex propriis functionibus & operationibus. propriæ operationes cerebri sunt, Phantasia, Memoria, Scientia, Reminiscencia, Intellectus, Cognitio; & hæc sunt in cerebro, & per cerebrum. Aliæ sunt à cerebro, & non in cerebro: & hæc sunt Sensus, & Motus voluntarius. Sic & operationum cordis, aliæ sunt in corde, & per cor; vt vigor animi, Constantia, Ira, & humusmodi. Aliæ sunt à corde, vt pulsus, & cæliditas. Operationes vero hepatis sunt propriæ, sanguificatio, nutritio, auctio, vt Galenus scripsit in libello de facultatibus nostrum corpus dispensantibus. Fortem igitur virtutem animalem cognoscemus ex fontibus functionibus arbitrariis in nervis & cerebro, ex sensu bono & motu, ex recta imaginatione, perfecto discursu, & ratione. Ex ope-

*Operationes cerebri quæ sunt.*

*Operationes cordis quæ sunt.*

*Operationes hepatis quæ sunt.*

operationibus autem pulsatiuis in corde, ex anhelitu laudabili, ex animi constantia, & vigore virtutis vitalis. contra vero infirmitas indicabitur. Atque functione, quæ in bona editur nutritione, aut nutritione abolita, tum colore bono aut malo, ex fæcibus, & vrinis, tertia facultas Naturalis, quæ ab hepate proficiscitur, nobis sui agnitionem præstabit. quod Galenus ostendit in libro, De curatione per sanguinis missionem cap. 6. Verum enim uero non solum ex propriis operationibus virtus dignoscetur, sed etiam ex ætate, & consuetudine, auth. Galen. II. Meth. cap. 13. qui primo quoque libro de Ratione viætus in acutis, comm. 45. ad notitiam virtutis conferre etiam cognitionem ætatis asserebat, cum cito in pueris propter copiam effluuii virtus laborebat, ideo Hippocrat. aliquando de virtute mentionem faciens illi ætatem etiam adiecit; *Vtrum vero Gal. virtutem temperaturam esse putarit, necne dubium est.* nam primo libro de usu partium id sentire videtur: quod & Haly etiam, & Alexander Aphrodisæus summus peripateticus existimatunt; verum opinio Aristotelis in hoc fortasse magis veritati cōsona fuit, quod virtus sit substantia animæ, quæ prout variis virtutis instrumentis, & variis habet partium temperaturas, varias etiam & diuersas ex se edit operationes. *Quænam*

*Quæstio.**Solutio.*

autem ex ætate, & consuetudine indicatio-  
nes sumendæ sint, ex Galeno habetur 9.  
Methodi cap. 16. & cap. 17. Hæc de fonu-  
bus, quibus virtus ipsa noscatur dicta sint;  
nunc de aliis sua serie determinandum.

*De rebus non naturalibus: & primo de Aere.*

C A P V T X I I .

**R**esoniam satis de rebus præter natu-  
ram, Morbo, causis, ac symptomatibus  
(vt res tulit) post vero de rebus naturalibus,  
temperatura videlicet, virtute, spiritibus,  
operationibus, ætate, & consuetudine, lo-  
quuti fuimus; supereft iam, vt de sex rebus  
non naturalibus, aere, cibo & potu, somno  
& vigilia, motu & quiete, inanitione ac re-  
pletione, affectibusq; animi, sermonem ha-  
beamus; hæc enim omnia si recte accomo-  
dentur, corpus humanum incolume fer-  
uant; si male, tunc idem destruunt. cum ve-  
ro de his omnibus exacte dixerimus, & de  
chyrurgia, pharmaciaque, tunc tota Mede-  
di Methodus omnibus numeris absolutae-  
rit. Ab aere igitur oratio ineunda est. Gale-  
nus 9. Methodi cap. 14. Medicatorias ab his  
tribus indicationes sumi voluit: ab affectu  
præter naturam, à corporis temperamen-  
to, & tertio ab ambiente nos aere, sub quo  
anni tempus, & regio comprehenditur; ideo  
aeris

*Res naturales.*

*Res non naturales.*

*Quæ medicatio-  
nē indicent.*

aeris summa cōsideratio & cura habēda est.  
 Reliquas enim materias tum diligere, tum  
 fugere licet: quam autem ambiens p̄fstat,  
 fugere non licet, immo necesse est p̄xenti  
 cœli statu vti: idcirco aeri quoque attenti  
 esse cogimur. Hic vero modo rationem ha-  
 bet auxilii, modo causæ ægritudinalis &  
 morbificæ. cum enim morbo aduersatur,  
 tunc auxilii; cum vero morbo consonat, &  
 ipsum fouet, tunc causæ morbificæ ratio-  
 nem habet. Exempli gratia si morbus cali-  
 dus sit, & siccus, aer vero frigidus & humi-  
 dus; tunc aer ex numero est auxilii: sincale-  
 faciat & siccat, morbificis causis annume-  
 randus est. Sedulo igitur agendum est, vt  
 ambientem, qualem esse expedit, Medicus  
 p̄paret. id autem fiet, & domos quæ ex se  
 tales sint eligendo; & arte, vt tales sint, vt  
 morbo aduersentur, p̄parando. si ergo  
 morbus calidus sit, & aer calidus; tunc talis  
 aer, vt auxilium fiat, adfrigidum permute-  
 tur. & primo diligendæ erunt frigidæ do-  
 mus subterraneæ, & ad Septentrionem ver-  
 se. quod si tales non sint, arte erunt p̄pa-  
 randæ. Domus ergo sit, in qua ex Euripo  
 aliqua aura inspiret, in quam multi fontes  
 aquarum se deiiciant, & aqua frigida de va-  
 se in vas transfundatur. hoc enim etiam sta-  
 tim est somniferum. Domus etiam aqua fri-  
 gida assiduo inspergenda, & flores, & ger-

*Aer causa  
est sine qua  
non.*

*Aer aliquā-  
do auxiliū  
aliquando  
causa mor-  
bifica ratio-  
nem habet.*

*Domus vel  
eligenda vel  
p̄paranda.*

mina frigidæ & humidæ facultatis per domum proiici debent; vt rosæ, ruborū summitates; vitiū capreoli, & rami lentisci: turba etiam hominum prohiberi debet, ne ingrediatur, nam hoc etiam calefacit. Quod si aer calidus reddi debeat, vt motbo aduersetur, tunc domus calidæ, & ad ventos calidos veræ eligendæ: Arte vero parari poterunt igne accenso in cubiculo, suffumigiis, odotibus, & illis omnibus, quæ domum calefiant. Quod si aliqua vacuatio insignis per phlebotomiam, aut pharmacum purgans fieri debeat, temperatura aeris maxime est respicienda, vt enim monet Galenus primo ad Glauconem cap. 14. omnes quibus Medicis nihil omnino detemporum statu cogitantes sanguinem abstulerunt, interiere. ideo cum aer exquisite calidus & siccus fuerit, vt tempore medi inter Canis ortum, & Arcturi; si etiam valde frigidus, tunc sanguinem mittere est formidandum. sic de regione putandum, & anni tempore, vel imodice calidis, vel frigidis: nam in calidis constitutionibus non nulli non recte euacuati, ex syncope, & dissolutione: in frigidis vero in principio accessionum nimis refrigerati interierunt. sic & de pharmaco existimandum. ideo Hipp. 4. Aphor. Aphor. i. docuit sub Cane & ante Canem difficiles esse medicationes. tunc enim pugna fit, cum medicamen-

camentum ad contrariam ferat partem, videlicet ad interiora, humores ipsos, acr vero ad exteriora; ideo tunc non leue sequitur incommodū: sic & in hyeme purgatio fortis per pharmacum vitari debet. humores enim in hyeme quieti sunt, & quasi concreti, & viæ per quas virtus medicari debet transire debet, angustæ sunt, & connivent. ideo Hipp. 6. Apho. Apho. 47. dixit, quod quibuscunque sanguinis missio, aut purgatio conuenit, hos vere purgare, vel venam seccare oportet, quod & Hipp. præcepit in lib. de Aere, locis, & Aquis. cap. 6. Id ab Hippo accepit Auic. in 1. Fen. quarti cap. 1. vbi inter alias regulas hanc posuit, dicens: ex regulis præterea, quas obseruare debes, est fortes dimittere Medicationes in temporibus etiam fortibus, quanto plus poteris: sicut ventrem vehementer sollore, aut prouocare vomitum, aut aperire, & adurete in æstate, & hyeme. Verum Hipp. 4. Aphor. 4. oppositum statuisse videtur, suadens medicari æstate superiores magis, hyeme vero inferiores. Nihil igitur prohibet, quo minus in æstate & hyeme purgernus. Verum Hipp. de curatione illegitima & cogente intellexit: cogimur enim aliquando ex humorum superabundantia, & prædominio purgare in æstate & in hyeme: Regulariter vero operantes, & tempus idoneum præseruationis gratia eligentes, purgationē magis in ve-